
ГАЗЕТА ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 45 (988) 
1 сентября 2023 года

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 30.08.2023 № 163-р

15-я сессия
г. Петропавловск-Камчатский

О принятии решения о внесении 
изменений в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 27.12.2013 № 173-нд «О бюджетном процессе 
в Петропавловск-Камчатском городском округе»
Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-нд «О бюд-
жетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе», внесенный 
исполняющим полномочия Главы Петропавловск-Камчатского городского округа 
Чубковой О.С., в соответствии со статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского 
городского округа Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:
1. Принять Решение о внесении изменений в Решение Городской Думы Петро-

павловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-нд «О бюджетном 
процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе».

2. Направить принятое Решение исполняющему полномочия Главы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.

Исполняющий обязанности 
председателя Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
Б.А. Лесков

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 01.09.2023 № 75-нд

О внесении изменений в Решение 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 27.12.2013 № 173-нд 
«О бюджетном процессе в Петропавловск-

Камчатском городском округе»
Принято Городской Думой

Петропавловск-Камчатского городского округа
(решение от 30.08.2023 № 163-р)

1. Пункт 7 статьи 8 исключить.
2. В статье 10:
1) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:
«6) другим вопросам, установленным Федеральным законом от 07.02.2011 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муници-
пальных образований».»;

2) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты осуществляются с соблю-

дением положений, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 
образований».».

3. В статье 16:
1) в абзаце третьем части 3 слова «, муниципальные ведомственные целевые 

программы» исключить;
2) абзац третий части 6 исключить.
4. Часть 3 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«3. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда город-

ского округа утверждается решением о бюджете городского округа на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не ме-
нее прогнозируемого объема доходов бюджета городского округа, установленных 
решением Городской Думы, указанным в части 2 настоящей статьи, от:

- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению 
в бюджет городского округа;

- доходов бюджета городского округа от транспортного налога (если законом 
Камчатского края установлены единые нормативы отчислений от транспортного 
налога в местные бюджеты);

- доходов бюджета городского округа от платы в счет возмещения вреда, при-
чиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспорт-
ными средствами;

- доходов бюджета городского округа от штрафов за нарушение правил движения 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

- иных поступлений в бюджет городского округа, утвержденных решением Го-
родской Думы, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда 
городского округа.
Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда городского округа, 

не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение 
бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа 
в очередном финансовом году.».

5. В абзаце первом статьи 24 слова «не позднее 1 ноября» заменить словами 
«не позднее 10 ноября».

6. В статье 35 слова «Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» заменить словами «Фе-
деральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований».

7. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опублико-
вания, за исключением пункта 4 настоящего Решения.
Положения пункта 4 настоящего Решения применяются к правоотношениям, 

возникающим при составлении и исполнении бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа, начиная с бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов (на 2024 год).

Исполняющий полномочия Главы 
Петропавловск-Камчатского городского округа

О.С. Чубкова

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 30.08.2023 № 164-р

15-я сессия
г. Петропавловск-Камчатский

О принятии решения о внесении 
изменений в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 05.07.2016 № 453-нд «О порядке управления 

и распоряжения имуществом, находящимся 
в собственности Петропавловск-Камчатского 

городского округа»
Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.07.2016 № 453-нд «О порядке 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Петро-
павловск-Камчатского городского округа», внесенный Главой Петропавловск-Кам-
чатского городского округа Брызгиным К.В., в соответствии со статьей 28 Устава 
Петропавловск-Камчатского городского округа Городская Дума Петропавловск-Кам-
чатского городского округа
РЕШИЛА:
1. Принять Решение о внесении изменений в Решение Городской Думы Пе-

тропавловск-Камчатского городского округа 05.07.2016 № 453-нд «О порядке 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Петро-
павловск-Камчатского городского округа».

2. Направить принятое Решение исполняющему полномочия Главы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.

Исполняющий обязанности 
председателя Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
Б.А. Лесков

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 01.09.2023 № 76-нд

О внесении изменений в Решение 
ородской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 05.07.2016 № 453-нд 
«О порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в собственности 
Петропавловск-Камчатского городского округа»

Принято Городской Думой
Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 30.08.2023 № 164-р)
1. В статье 13:
1) часть 13.1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) являющимся нанимателями жилых помещений, расположенных на террито-

рии городского округа, по договорам социального найма, договорам найма жилых 
помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи 
нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма 
жилых помещений жилищного фонда социального использования, расположен-
ных на территории городского округа, признанных непригодными для проживания 
по основаниям, предусмотренным Положением о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, и являющихся для указанных 
граждан единственным жилым помещением.»;

2) часть 13.3 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) гражданам, принимающим участие в специальной военной операции на тер-

риториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республи-
ки, Херсонской и Запорожской областей, а также членам их семей, под которыми 
понимаются супруг (супруга), дети, родители.».

2. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубли-
кования.

Исполняющий полномочия Главы 
Петропавловск-Камчатского городского округа

О.С. Чубкова



№ 45 (988) 1 сентября 2023 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

2 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 30.08.2023 № 165-р

15-я сессия
г. Петропавловск-Камчатский

О принятии решения о внесении 
изменений в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 28.12.2017 № 24-нд «О порядке организации 

ритуальных услуг и содержания мест 
захоронения на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа»
Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.12.2017 № 24-нд «О порядке 
организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа», внесенный Главой Петропавловск-Кам-
чатского городского округа Брызгиным К.В., в соответствии со статьей 28 Устава 
Петропавловск-Камчатского городского округа Городская Дума Петропавловск-Кам-
чатского городского округа
РЕШИЛА:
1. Принять Решение о внесении изменений в Решение Городской Думы Пе-

тропавловск-Камчатского городского округа от 28.12.2017 № 24-нд «О порядке 
организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа».

2. Направить принятое Решение исполняющему полномочия Главы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.

Исполняющий обязанности 
председателя Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
Б.А. Лесков

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 01.09.2023 № 77-нд

О внесении изменений в Решение 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 28.12.2017 № 24-нд 
«О порядке организации ритуальных услуг 

и содержания мест захоронения на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа»

Принято Городской Думой
Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 30.08.2023 № 165-р)
1. В статье 4.1:
1) пункт 1 части 1 дополнить словами «, в том числе в электронном виде по-

средством ведения реестра воинских захоронений»;
2) пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:
«4) осуществляет мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству 

(обустройству) воинских захоронений (в братских и индивидуальных могилах на об-
щественных кладбищах, вне кладбищ, воинских участков на общественных кладби-
щах), мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших 
при защите Отечества, которые находятся на территории городского округа.».

2. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубли-
кования.

Исполняющий полномочия Главы 
Петропавловск-Камчатского городского округа

О.С. Чубкова

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 30.08.2023 № 166-р

15-я сессия
г. Петропавловск-Камчатский

О принятии решения о внесении 
изменения в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского
округа от 25.11.2020 № 320-нд «О создании 

муниципального дорожного фонда 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа»
Рассмотрев проект решения о внесении изменения в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.11.2020 № 320-нд «О создании 
муниципального дорожного фонда Петропавловск-Камчатского городского округа», 
внесенный исполняющим полномочия Главы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа Чубковой О.С., в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского 
городского округа, статьей 21 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 27.12.2013 № 173-нд «О бюджетном процессе в Петропав-
ловск-Камчатском городском округе» Городская Дума Петропавловск-Камчатского 
городского округа
РЕШИЛА:
1. Принять Решение о внесении изменения в Решение Городской Думы Пе-

тропавловск-Камчатского городского округа от 25.11.2020 № 320-нд «О создании 
муниципального дорожного фонда Петропавловск-Камчатского городского округа».

2. Направить принятое Решение исполняющему полномочия Главы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.

Исполняющий обязанности 
председателя Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
Б.А. Лесков

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 01.09.2023 № 78-нд

О внесении изменения в Решение 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 25.11.2020 № 320-нд 
«О создании муниципального дорожного фонда 
Петропавловск-Камчатского городского округа»

Принято Городской Думой
Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 30.08.2023 № 166-р)
1. Часть 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается в размере 

не менее прогнозируемого объема доходов бюджета городского округа от:
1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное то-

пливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих 
зачислению в бюджет городского округа;

2) доходов бюджета городского округа от транспортного налога (если законом 
Камчатского края установлены единые нормативы отчислений от транспортного 
налога в местные бюджеты);

3) доходов бюджета городского округа от платы в счет возмещения вреда, 
причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транс-
портными средствами;

4) доходов бюджета городского округа от штрафов за нарушение правил дви-
жения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

5) иных поступлений в бюджет городского округа:
- платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 

местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки 
тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

- безвозмездных поступлений из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям много-
квартирных домов Петропавловск-Камчатского городского округа;

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое 
обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований;

- остатка средств дорожного фонда на 1 января очередного финансового года 
(за исключением года создания дорожного фонда).».

2. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опу-
бликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении 
и исполнении бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, начиная 
с бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (на 2024 год).

Исполняющий полномочия Главы 
Петропавловск-Камчатского городского округа

О.С. Чубкова

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 30.08.2023 № 167-р

15-я сессия
г. Петропавловск-Камчатский

О принятии решения о внесении 
изменения в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского 
округа от 26.04.2019 № 170-нд «О правилах 

благоустройства территории Петропавловск-
Камчатского городского округа»

Рассмотрев проект решения о внесении изменения в Решение Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.04.2019 № 170-нд «О прави-
лах благоустройства территории Петропавловск-Камчатского городского округа», 
разработанный рабочей группой, созданной решением Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа от 26.06.2019 № 447-р «О создании рабочей 
группы по разработке проекта решения Городской Думы Петропавловск-Кам-
чатского городского округа «О внесении изменений в Решение Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.04.2019 № 170-нд «О прави-
лах благоустройства территории Петропавловск-Камчатского городского округа», 
внесенный исполняющим обязанности председателя Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа Лесковым Б.А., в соответствии со статьей 
28 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, принимая во внимание 
заключение о результатах публичных слушаний от 18.08.2023, Городская Дума 
Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:
1. Принять Решение о внесении изменения в Решение Городской Думы Пе-

тропавловск-Камчатского городского округа от 26.04.2019 № 170-нд «О правилах 
благоустройства территории Петропавловск-Камчатского городского округа».

2. Направить принятое Решение исполняющему полномочия Главы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.

Исполняющий обязанности 
председателя Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
Б.А. Лесков



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (988) 1 сентября 2023 года

3ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 01.09.2023 № 79-нд

О внесении изменения в Решение 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 26.04.2019 № 170-нд 
«О правилах благоустройства территории 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа»
Принято Городской Думой

Петропавловск-Камчатского городского округа
(решение от 30.08.2023 № 167-р)

1. Пункт 4 части 1 статьи 22 исключить.
2. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Исполняющий полномочия Главы 
Петропавловск-Камчатского городского округа

О.С. Чубкова

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 30.08.2023 № 172-р

15-я сессия
г. Петропавловск-Камчатский

О принятии решения о внесении 
изменения в Решение Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского 
округа от 13.07.2018 № 82-нд «О Регламенте 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа»

Рассмотрев проект решения о внесении изменения в Решение Городской Думы Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд «О Регламенте Го-
родской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа», внесенный исполняющим 
обязанности председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 
Лесковым Б.А., в соответствии с частью 9 статьи 27 Устава Петропавловск-Камчатского 
городского округа Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:
1. Принять Решение о внесении изменения в Решение Городской Думы Петропав-

ловск-Камчатского городского округа от 13.07.2018 № 82-нд «О Регламенте Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа».

2. Направить принятое Решение исполняющему полномочия Главы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.

Исполняющий обязанности 
председателя Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
Б.А. Лесков

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 01.09.2023 № 80-нд

О внесении изменения в Решение 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 13.07.2018 № 82-нд 
«О Регламенте Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа»
Принято Городской Думой

Петропавловск-Камчатского городского округа
(решение от 30.08.2023 № 172-р)

1. В абзаце первом части 2 статьи 76 после слов «субъектов Российской Федерации» 
дополнить словами «, федеральных территорий».

2. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
Исполняющий полномочия Главы 

Петропавловск-Камчатского городского округа
О.С. Чубкова

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 30.08.2023 № 174-р

15-я сессия
г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений 
в перечень наказов избирателей 

Петропавловск-Камчатского городского
округа на 2023 год, поступивших депутатам 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа, утвержденный решением 
Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 22.06.2022 № 1209-р
Рассмотрев проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского город-

ского округа о внесении изменений в перечень наказов избирателей Петропавловск-
Камчатского городского округа на 2023 год, поступивших депутатам Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Город-
ской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 22.06.2022 № 1209-р, 
внесенный исполняющим обязанности председателя Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа Лесковым Б.А., в соответствии с Решением Го-
родской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.06.2013 № 90-нд 
«О порядке регулирования отношений, связанных с формированием, финансовым 
обеспечением наказов избирателей в Петропавловск-Камчатском городском округе 
и контролем за их выполнением» Городская Дума Петропавловск-Камчатского 
городского округа
РЕШИЛА:
1. Внести в перечень наказов избирателей Петропавловск-Камчатского городско-

го округа на 2023 год, поступивших депутатам Городской Думы Петропавловск-Кам-
чатского городского округа, утвержденный решением Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа от 22.06.2022 № 1209-р (далее – перечень), 
следующие изменения:

1) подпункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«

5.1. Устройство пешеходной зоны 
(настила) через реку «Кирпичная» 
в микрорайоне «Северо-Восток» 
(ориентировочные координаты 
53.08466 с.ш. 158.6617 в.д.)

750 000 Управление дорожного 
хозяйства, транспорта 
и благоустройства 
администрации 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа 
»;
2) подпункт 10.1 изложить в следующей редакции:
«

10.1. Укрепление материально-технической 
базы и ремонт муниципального 
автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа 
№ 43» Петропавловск-Камчатского 
городского округа

400 000 Управление 
образования

»;
3) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«

15. Лесков
Борис 

Андреевич

Прудкий
Денис 

Андреевич

Шунькин
Дмитрий 
Владими-
рович

15.1. Ремонт помещений 
муниципального автономного 
учреждения культуры «Дом 
культуры и досуга «Апрель»

100 000 Управление 
культуры, 
спорта 

и молодежной 
политики

15.2. Оплата расходов 
на проведение культурно-
массовых мероприятий 
и приобретение призовой 
продукции для муниципального 
автономного учреждения 
культуры «Городской дом 
культуры «СРВ»

100 000 Управление 
культуры, 
спорта 

и молодежной 
политики

15.3. Укрепление материально-
технической базы 
и обеспечение выезда 
спортсменов муниципального 
бюджетного учреждения 
дополнительного образования 
«Спортивная школа № 5» 
на соревнования

150 000 Управление 
образования

15.4. Оплата расходов 
муниципального автономного 
учреждения «Молодежный 
центр Петропавловск-
Камчатского городского округа» 
на организацию и проведение 
мероприятий

150 000 Управление 
культуры, 
спорта 

и молодежной 
политики

15.5. Ремонт учебного кабинета 
№ 11 для организации 
образовательного процесса 
в предпрофессиональном 
предпринимательском классе 
муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 39» 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа

700 000 Управление 
образования

15.6. Закупка оборудования 
в «Точку кипения» 
в муниципальном автономном 
общеобразовательном 
учреждении «Средняя школа 
№ 27» Петропавловск-
Камчатского городского округа

450 000 Управление 
образования

15.7. Укрепление материально-
технической базы 
муниципального автономного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа 
№ 31» Петропавловск-
Камчатского городского округа

100 000 Управление 
образования

15.8. Ремонтные работы в теплице, 
расположенной на территории 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного 
учреждения «Средняя 
школа № 34 с углубленным 
изучением отдельных 
предметов» Петропавловск-
Камчатского городского округа

100 000 Управление 
образования



№ 45 (988) 1 сентября 2023 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

4 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
15.9. Выполнение ремонтных работ 

в муниципальном автономном 
дошкольном образовательном 
учреждении «Детский сад № 6 
комбинированного вида»

150 000 Управление 
образования

15.10. Ремонт помещений пищеблока 
в муниципальном автономном 
дошкольном образовательном 
учреждении «Детский сад 
№ 11 комбинированного вида»

100 000 Управление 
образования

15.11. Укрепление материально-
технической базы (в том 
числе приобретение скамеек) 
муниципального автономного 
дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад 
№ 50 комбинированного вида» 
Петропавловск-Камчатского 
городского округа

150 000 Управление 
образования

».
2. Направить настоящее решение исполняющему полномочия Главы Петропав-

ловск-Камчатского городского округа для учета внесенных в перечень изменений 
в бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год и плановый 
период 2024-2025 годов.

3. Направить настоящее решение в газету «Град Петра и Павла» для опублико-
вания и разместить на официальном сайте Городской Думы Петропавловск-Камчат-
ского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности 
председателя Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
Б.А. Лесков

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.09.2023 № 2100

О внесении изменения в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 21.07.2023 № 1801 
«Об изъятии для муниципальных нужд 

Петропавловск-Камчатского городского округа 
части земельного участка, занятой много-

квартирным жилым домом, расположенным 
по адресу: Камчатский край, город Петропавловск-

Камчатский, улица Рябиковская, дом № 62б, 
и расположенного в нем жилого помещения, 

входящей в состав земельного участка 
с кадастровым номером 41:01:0010121:157, 

правообладателем которого является 
Российская Федерация»

Руководствуясь статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 
11, 56.2, 56.6, подпунктом 4 пункта 2 статьи 56.3 Земельного кодекса Российской 
Федерации, на основании распоряжения администрации Петропавловск-Камчат-
ского городского округа от 24.05.2017 № 104-р «О признании многоквартирного 
дома № 62б по улице Рябиковской аварийным и подлежащим сносу», сведений 
из Единого государственного реестра недвижимости, в целях сноcа аварийного 
жилого дома,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского город-

ского округа от 21.07.2023 № 1801 «Об изъятии для муниципальных нужд Петро-
павловск-Камчатского городского округа части земельного участка, занятой мно-
гоквартирным жилым домом, расположенным по адресу: Камчатский край, город 
Петропавловск-Камчатский, улица Рябиковская, дом № 62б, и расположенного 
в нем жилого помещения, входящей в состав земельного участка с кадастровым 
номером 41:01:0010121:157, правообладателем которого является Российская Фе-
дерация» изменение, изложив пункт 1.2 в следующей редакции:

«1.2 жилое помещение с кадастровым номером 41:01:0010121:858, расположен-
ное в многоквартирном доме по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск-Кам-
чатский, улица Рябиковская, дом № 62б, квартира 6, площадью 35,7 кв.м.».

2. Управлению коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа в течение десяти дней со дня при-
нятия настоящего постановления направить собственнику жилого помещения, ука-
занного в подпункте 1.2 постановления администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 21.07.2023 № 1801 «Об изъятии для муниципальных нужд 
Петропавловск-Камчатского городского округа части земельного участка, занятой 
многоквартирным жилым домом, расположенным по адресу: Камчатский край, го-
род Петропавловск-Камчатский, улица Рябиковская, дом № 62б, и расположенного 
в нем жилого помещения, входящей в состав земельного участка с кадастровым 
номером 41:01:0010121:157, правообладателем которого является Российская 
Федерация» (далее – собственник), копию настоящего постановления письмом 
с уведомлением о вручении по почтовому адресу, указанному в заявлении об учете 
прав на недвижимость, либо в случае отсутствия указанного адреса по почтовому 
адресу, указанному в Едином государственном реестре недвижимости, а также 
по месту нахождения изымаемого жилого помещения.

3. Управлению имущественных и земельных отношений администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа:

3.1 в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить 
копию настоящего постановления в Управление Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии по Камчатскому краю;

3.2 в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить 
копию настоящего постановления письмом с уведомлением о вручении собствен-
нику земельного участка.

4. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в те-
чение десяти дней со дня принятия настоящего постановления.

5. Настоящее постановление действует в течение 3 лет со дня его принятия.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Н. В. 
Александрову.

Исполняющий полномочия Главы 
Петропавловск-Камчатского городского округа

О.С. Чубкова

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.09.2023 № 2103

Об утверждении регламента работы 
согласительной комиссии по вопросу 

согласования местоположения границ 
земельных участков при выполнении 

комплексных кадастровых работ в границах 
Петропавловск-Камчатского городского округа

В соответствии со статьей 42.10 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ 
«О кадастровой деятельности», на основании приказа Министерства имуществен-
ных и земельных отношений Камчатского края от 18.06.2018 № 74 «Об утверж-
дении типового регламента работы согласительной комиссии по согласованию 
местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных када-
стровых работ на территории Камчатского края» в целях согласования местопо-
ложения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых 
работ в границах Петропавловск-Камчатского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить регламент работы согласительной комиссии по вопросу согласо-

вания местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных 
кадастровых работ в границах Петропавловск-Камчатского городского округа со-
гласно приложению.

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководи-
теля Управления имущественных и земельных отношений администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа.

Исполняющий полномочия Главы 
Петропавловск-Камчатского городского округа

О.С. Чубкова

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 01.09.2023 № 2103 

Регламент работы согласительной комиссии 
по вопросу согласования местоположения границ 

земельных участков при выполнении комплексных 
кадастровых работ в границах Петропавловск-

Камчатского городского округа

1. Общие положения
1.1. Регламент работы согласительной комиссии по вопросу согласования место-

положения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых 
работ в границах Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Регла-
мент) разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ 
«О кадастровой деятельности» (далее – Закон о кадастре) и определяет состав, 
полномочия и порядок работы согласительной комиссии по вопросу согласования 
местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных када-
стровых работ в границах Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – 
Согласительная комиссия).

1.2. Целью работы Согласительной комиссии является согласование местопо-
ложения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых 
работ в границах Петропавловск-Камчатского городского округа согласно требо-
ваниям законодательства.

1.3. Согласительная комиссия формируется постановлением администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа в течение двадцати рабочих дней 
со дня заключения контракта на выполнение комплексных кадастровых работ.

1.4. Согласительная комиссия при осуществлении своей деятельности руковод-
ствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами 
и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и рас-
поряжениями Правительства Российской Федерации, законами Камчатского края, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Камчатского края, иными нор-
мативными правовыми актами, а также настоящим Регламентом.

2. Состав согласительной комиссии
2.1. Состав Согласительной комиссии утверждается постановлением админи-

страции Петропавловск-Камчатского городского округа.
 2.2. В состав Согласительной комиссии включаются по одному представителю от:
2.2.1 исполнительного органа государственной власти Камчатского края, осущест-

вляющего функции по проведению единой государственной политики в области 
земельных и имущественных отношений;

2.2.2 территориального органа федерального органа государственной власти, 
осуществляющего полномочия собственника в отношении объектов, находящихся 
в федеральной собственности (при выполнении кадастровых работ в отношении 
объектов недвижимости, находящихся в федеральной собственности);

2.2.3 администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
2.2.4 органа, осуществляющего государственную регистрацию прав;
2.2.5 саморегулируемой организации, членом которой является кадастровый 

инженер.
2.3. В состав Согласительной комиссии наряду с представителями, указанны-

ми в пункте 2.2 настоящего Регламента, включается представитель Управления 
архитектуры и градостроительства администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа.

2.4. Председателем Согласительной комиссии является заместитель Главы адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа, уполномоченный Главой 
Петропавловск-Камчатского городского округа.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (988) 1 сентября 2023 года

5ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2.5. Согласительная комиссия состоит из председателя Согласительной комис-

сии, заместителя председателя Согласительной комиссии, секретаря Согласитель-
ной комиссии и членов Согласительной комиссии.
Секретарь Согласительной комиссии участвует в заседаниях Согласительной 

комиссии без права голоса.
2.6. Председатель Согласительной комиссии:
2.6.1 руководит деятельностью Согласительной комиссии;
2.6.2 организует деятельность Согласительной комиссии и председательствует 

на ее заседаниях;
2.6.3 распределяет обязанности между членами Согласительной комиссии;
2.6.4 подписывает протоколы заседаний, заключение Согласительной комиссии 

о результатах рассмотрения возражений заинтересованных лиц, относительно 
местоположения границ земельных участков, в том числе о нецелесообразности 
изменения проекта карты-плана территории в случае необоснованности таких воз-
ражений или о необходимости изменения исполнителем комплексных кадастровых 
работ карты-плана территории в соответствии с такими возражениями;

2.6.5 осуществляет общий контроль.
2.7. Заместитель председателя Согласительной комиссии:
2.7.1 организует предварительную подготовку документов, представляемых на за-

седание Согласительной комиссии;
2.7.2 выполняет поручения председателя Согласительной комиссии;
2.7.3 в отсутствие председателя Согласительной комиссии исполняет его обя-

занности.
2.8. Секретарь Согласительной комиссии:
2.8.1 обеспечивает подготовку материалов к заседанию Согласительной комис-

сии;
2.8.2 ведет учет поступающих материалов, в том числе проекта карты-плана 

территорий, извещений о проведении заседания Согласительной комиссии, возра-
жений заинтересованных лиц и других поступающих в Согласительную комиссию 
материалов;

2.8.3 формирует проект повестки очередного заседания Согласительной комиссии 
и согласовывает его с председателем Согласительной комиссии;

2.8.4 оповещает членов Согласительной комиссии об очередных заседаниях 
Согласительной комиссии и о повестке очередного заседания Согласительной 
комиссии не позднее чем за три рабочих дня до дня заседания Согласительной 
комиссии;

2.8.5 ведет, оформляет и осуществляет подписание протоколов заседаний Со-
гласительной комиссии и подготавливает выписки из них;

2.8.6 обеспечивает хранение протоколов заседаний Согласительной комиссии 
и других документов, связанных с ее деятельностью;

2.8.7 оформляет запросы, обращения и другие документы, направляемые Со-
гласительной комиссией;

2.8.8 ведет делопроизводство Согласительной комиссии.
2.9. Члены Согласительной комиссии:
2.9.1 участвуют в предварительной подготовке документов, представляемых 

на заседание Согласительной комиссии;
2.9.2 вправе знакомиться с документами, подготовленными к заседанию Согла-

сительной комиссии;
2.9.3 вправе выступать и вносить предложения по рассматриваемым на засе-

даниях Согласительной комиссии вопросам;
2.9.4 вправе на заседании Согласительной комиссии задавать вопросы другим 

членам Согласительной комиссии по вопросам повестки дня заседания Согласи-
тельной комиссии;

2.9.5 участвуют в голосовании при принятии Согласительной комиссией решений.
3. Полномочия Согласительной комиссии

3.1. К полномочиям Согласительной комиссии относятся:
3.1.1 рассмотрение возражений заинтересованных лиц, указанных в части 3 

статьи 39 Закона о кадастре, относительно местоположения границ земельных 
участков Петропавловск-Камчатского городского округа;

 3.1.2 подготовка заключения о результатах рассмотрения возражений заинтере-
сованных лиц, указанных в части 3 статьи 39 Закона о кадастре, относительно 
местоположения границ земельных участков Петропавловск-Камчатского город-
ского округа, в том числе о нецелесообразности изменения проекта карты-плана 
территории в случае необоснованности таких возражений или о необходимости 
изменения исполнителем комплексных кадастровых работ карты-плана территории 
в соответствии с такими возражениями;

 3.1.3 оформление акта согласования местоположения границ при выполнении 
комплексных кадастровых работ в Петропавловск-Камчатском городском округе;

3.1.4 разъяснение заинтересованным лицам, указанным в части 3 статьи 39 
Закона о кадастре, возможности разрешения земельного спора о местоположении 
границ земельных участков в судебном порядке.

4. Порядок работы Согласительной комиссии
4.1. В целях согласования местоположения границ земельных участков Петро-

павловск-Камчатского городского округа, Согласительная комиссия проводит засе-
дание, на которое в установленном пунктом 4.3 настоящего Регламента порядке 
приглашаются заинтересованные лица, указанные в части 3 статьи 39 Закона 
о кадастре, и исполнитель комплексных кадастровых работ.
Решения Согласительной комиссии считаются правомочными, если на ее за-

седании присутствует не менее половины утвержденного персонального состава 
согласительной комиссии (далее – члены Согласительной комиссии).
Члены Согласительной комиссии участвуют в работе Согласительной комиссии 

лично, делегирование полномочий не допускается.
Член Согласительной комиссии в случае невозможности его присутствия на за-

седании имеет право не менее чем за три дня до даты проведения заседания 
Согласительной комиссии представить секретарю Согласительной комиссии свое 
мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится 
до сведения членов Согласительной комиссии на заседании Согласительной ко-
миссии.
При равенстве голосов голос председательствующего на заседании согласитель-

ной комиссии является решающим.
Член Согласительной комиссии, имеющий особое мнение по рассматриваемому 

на заседании Согласительной комиссии вопросу, вправе изложить его в письмен-
ном виде. Особое мнение члена Согласительной комиссии прилагается к протоколу 
заседания Согласительной комиссии.

4.2. Заседания Согласительной комиссии проводятся по мере необходимости.
 4.3. Извещение о проведении заседания Согласительной комиссии по вопросу 

согласования местоположения границ земельных участков, содержащее, в том 
числе, уведомление о завершении подготовки проекта карты-плана территории, 
опубликовывается, размещается и направляется заказчиком комплексных када-
стровых работ способами, установленными Законом о кадастре для опубликова-
ния, размещения и направления извещения о начале выполнения комплексных 
кадастровых работ, не менее чем за пятнадцать рабочих дней до дня проведения 
указанного заседания.
Примерная форма и содержание извещения о проведении заседания Согласи-

тельной комиссии по вопросу согласования местоположения границ земельных 
участков установлена Приказом Минэкономразвития России от 23.04.2015 № 254 

«Об утверждении формы извещения о начале выполнения комплексных кадастро-
вых работ и примерной формы и содержания извещения о проведении заседания 
согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ земель-
ных участков при выполнении комплексных кадастровых работ».

 4.4. Проект карты-плана территории направляется заказчиком кадастровых работ 
в Согласительную комиссию, исполнительный орган государственной власти Кам-
чатского края, осуществляющий функции по проведению единой государственной 
политики в области земельных и имущественных отношений, для размещения его 
на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
орган регистрации прав для размещения на его официальном сайте в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполнительный орган государственной власти Камчатского края, осуществля-

ющий функции по проведению единой государственной политики в области зе-
мельных и имущественных отношений, орган регистрации прав в срок не более 
чем три рабочих дня со дня получения указанных в абзаце первом настоящего 
пункта Регламента документов размещают извещение о проведении заседания 
Согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ зе-
мельных участков и проект карты-плана территории на своих официальных сайтах 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.5. Согласительная комиссия обеспечивает ознакомление любых лиц с проектом 
карты-плана территории, в том числе в форме документа на бумажном носителе, 
в срок не позднее 3 рабочих дней со дня поступления в Согласительную комиссию 
соответствующего обращения.

4.6. На заседании Согласительной комиссии представляется проект карты-плана 
территории, разъясняются результаты выполнения комплексных кадастровых работ, 
порядок согласования местоположения границ земельных участков и регламент 
работы Согласительной комиссии.

 4.7. Возражения заинтересованного лица, определенного в части 3 статьи 39 
Закона о кадастре, относительно местоположения границ земельного участка, 
указанного в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 42.1 Закона о кадастре, могут быть 
представлены в письменной форме в Согласительную комиссию в период со дня 
опубликования извещения о проведении заседания Согласительной комиссии 
по вопросу согласования местоположения границ земельных участков до дня про-
ведения данного заседания, а также в течение тридцати пяти календарных дней 
со дня проведения первого заседания Согласительной комиссии.

4.8. Возражения относительно местоположения границ земельного участка долж-
ны содержать сведения о лице, направившем данные возражения, в том числе 
фамилию, имя и отчество (при наличии), а также адрес правообладателя и (или) 
адрес электронной почты правообладателя, реквизиты документа, удостоверяюще-
го его личность, обоснование причин его несогласия с местоположением границ 
земельного участка, кадастровый номер земельного участка (при наличии) или 
обозначение образуемого земельного участка в соответствии с проектом карты-пла-
на территории.
К указанным возражениям должны быть приложены копии документов, под-

тверждающих право лица, направившего данные возражения, на такой земель-
ный участок, или иные документы, устанавливающие или удостоверяющие права 
на такой земельный участок, а также документы, определяющие или определявшие 
местоположение границ при образовании такого земельного участка (при наличии).

4.9. Акты согласования местоположения границ при выполнении комплексных 
кадастровых работ и заключения Согласительной комиссии, указанные в подпун-
ктах 3.1.2 и 3.1.3 пункта 3.1 настоящего Регламента, оформляются Согласитель-
ной комиссией в форме документов на бумажном носителе, которые постоянно 
хранятся в Управлении имущественных и земельных отношений администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

4.10. При согласовании местоположения границ в рамках выполнения комплекс-
ных кадастровых работ местоположение таких границ считается согласованным 
или спорным по следующим основаниям:

4.10.1 согласованным, если возражения относительно местоположения границ 
или частей границ земельного участка не представлены заинтересованными ли-
цами, указанными в части 3 статьи 39 Закона о кадастре, а также в случае, если 
местоположение таких границ или частей границ установлено на основании всту-
пившего в законную силу судебного акта, в том числе в связи с рассмотрением 
земельного спора о местоположении границ земельного участка;

4.10.2 спорным, если возражения относительно местоположения границ или 
частей границ земельного участка представлены заинтересованными лицами, 
указанными в части 3 статьи 39 Закона о кадастре, за исключением случаев, ес-
ли земельный спор о местоположении границ земельного участка был разрешен 
в судебном порядке.

4.11. По результатам работы Согласительной комиссии в течение 5 календар-
ных дней со дня её заседания составляется протокол заседания Согласитель-
ной комиссии по форме, установленной Приказом Минэкономразвития России 
от 20.04.2015 № 244 «Об утверждении формы и содержания протокола заседа-
ния согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ 
земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ», а также 
составляется заключение Согласительной комиссии о результатах рассмотрения 
возражений относительно местоположения границ земельных участков.

4.12. В течение двадцати рабочих дней со дня истечения срока представления 
предусмотренных пунктом 4.7 настоящего Регламента возражений Согласительная 
комиссия направляет заказчику комплексных кадастровых работ для утверждения 
оформленный исполнителем комплексных кадастровых работ проект карты-плана 
территории в окончательной редакции и необходимые для его утверждения мате-
риалы заседания Согласительной комиссии.

5. Заключительные положения
5.1. Земельные споры о местоположении границ земельных участков, не уре-

гулированные в результате предусмотренного статьей 42.10 Закона о кадастре 
согласования местоположения границ земельных участков, в отношении которых 
выполнены комплексные кадастровые работы, после оформления акта согласо-
вания местоположения границ при выполнении комплексных кадастровых работ 
разрешаются в судебном порядке.

5.2. Наличие или отсутствие утвержденного в соответствии со статьей 42.10 За-
кона о кадастре заключения Согласительной комиссии не препятствует обращению 
в суд для разрешения земельных споров о местоположении границ земельных 
участков, расположенных на территории, на которой выполняются комплексные 
кадастровые работы.

СООБЩЕНИЕ
о выявлении рекламных конструкций,

установленных и (или) эксплуатируемых на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа 

без разрешения, срок действия которого не истек
Управлением архитектуры и градостроительства администрации Петропав-

ловск-Камчатского городского округа, во исполнение положений статьи 19 Феде-
рального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», 17.08.2023 с 12 часов 00 
минут по 14 часов 00 минут проведен осмотр территории Петропавловск-Камчат-
ского городского округа.



№ 45 (988) 1 сентября 2023 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

6 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

6 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.08.2023 № 2079

О внесении изменения в постановление администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 15.02.2023 № 285 

«Об утверждении плана культурно-массовых мероприятий на открытых площадках 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год»

В связи с необходимостью внесения 
корректировки в план культурно-массо-
вых мероприятий на открытых площад-
ках Петропавловск-Камчатского город-
ского округа на 2023 год
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в план культурно-массовых 

мероприятий на открытых площадках 
Петропавловск-Камчатского городско-

го округа на 2023 год, утвержденный 
постановлением администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа 
от 15.02.2023 № 285, изменение, изло-
жив его в редакции согласно приложе-
нию.

2. Управлению делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа опубликовать настоящее поста-

новление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте ад-
министрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает 
в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоя-
щего постановления возложить на на-

чальника Управления культуры, спорта 
и молодежной политики администрации 
Петропавловск-Камчатского городско-
го округа.

Исполняющий 
полномочия Главы 

Петропавловск-Камчатского 
городского округа

О.С. Чубкова
Приложение

к постановлению администрации
Петропавловск-Камчатского

городского округа
29.08.2023 № 2079

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 15.02.2023 № 285

План культурно-массовых мероприятий на открытых площадках 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год

№ Наименование мероприятия Дата 
проведения Место проведения Примечание

1. Праздничные программы «Новогодние каникулы», 
посвященные встрече Нового 2023 года и Рождества

январь 2023 Территория Петропавловск-Камчатского 
городского округа

В случае необходимости 
организации дополнительных 

тематических площадок 
оказать содействие 

в проведении мероприятия 
при обращении организатора

2. Городские променады (по отдельному плану);
общегородские акции

январь-
декабрь 

2023

Территория Петропавловск-Камчатского 
городского округа (в том числе площадь имени 
В.И. Ленина; площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы», улица Ленинская; 

территория, прилегающая к городскому фонтану)

В случае необходимости 
организации дополнительных 

тематических площадок 
оказать содействие 

в проведении мероприятия 
при обращении организатора

3. Праздничные мероприятия, посвященные Дню защитника 
Отечества

февраль 
2023

Парк Победы (бульвар Рыбацкой Славы); 
площадь, прилегающая к стеле «Город воинской 
славы»; улица Ленинская; улица Озерновская 

Коса; территория скейт-парка по улице 
Озерновская Коса

4. Праздничные мероприятия «Широкая Масленица» февраль 
2023

Площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы»

В случае необходимости 
организации дополнительных 

тематических площадок 
оказать содействие 

в проведении мероприятия 
при обращении организатора

5. Фестиваль зимних видов спорта «Снежный путь» март 2023 Территория Петропавловск-Камчатского 
городского округа

6. Культурная программа, посвященная девятой годовщине 
возвращения Крыма в состав Российской Федерации

март 2023 Площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы»; сопка Никольская

7. Мероприятия, посвященные Дню пожарной охраны апрель 2023 Площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы», площадь 

имени В.И. Ленина

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

8. Праздничная программа, посвященная празднику Весны 
и Труда – 1 Мая (народное гуляние)

01.05.2023 Площадь, прилегающая к стеле «Город воинской 
славы»; улица Ленинская; улица Озерновская 
Коса; территория, прилегающая к Култучному 

озеру; площадь имени В.И. Ленина

В случае необходимости 
организации дополнительных 

тематических площадок 
оказать содействие 

в проведении мероприятия 
при обращении организатора

По результатам проведенного осмотра выявлены рекламные конструкции, уста-
новленные без разрешения, срок действия которого не истек, на территории Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа по следующим адресным ориентирам:

1. Проспект 50 лет Октября (в 6 м по направлению на Юг от южного угла дома 
№ 14 по пр. 50 лет Октября) (акт о выявлении рекламной конструкции, уста-
новленной и (или) эксплуатируемой на территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа без разрешения, срок действия которого не истек от 17.08.2023 
№ 112/17-08-23);
вид – техническое средство стабильного территориального размещения,
тип – щит, состоящий из фундамента, опоры и каркаса с одним и более инфор-

мационными полями. Площадь одного информационного поля 18,0 кв.м. (размер 
одного информационного поля 6,0 м по ширине и 3,0 м по высоте).

2. улица Тушканова (возле дома № 10 по улице Тушканова, справа по ходу 
движения в сторону 10 км, напротив офиса «Освободим») (акт о выявлении ре-
кламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой на территории Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа без разрешения, срок действия которого 
не истек от 17.08.2023 № 115/17-08-23),
вид – техническое средство стабильного территориального размещения,
тип – сити формат, состоящий из фундамента, опоры и каркаса с двумя инфор-

мационными полями. Площадь одного информационного поля 2,16 кв.м (размер 
одного информационного поля 1,2 х 1,8 м).
Рекламные конструкции размещены на земельном участке, государственная 

собственность на который не разграничена и земельном участке, находящемся 
в муниципальной собственности.
Указанные выше рекламные конструкции установлены и (или) эксплуатируются 

на территории Петропавловск-Камчатского городского округа без разрешения на уста-
новку и эксплуатацию рекламной конструкции, срок действия которого не истек, 

предусмотренного частью 9 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-
ФЗ «О рекламе».
На основании статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекла-

ме», постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 28.04.2015 № 1065 «Об утверждении Правил организации демонтажа реклам-
ных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых на территории Петро-
павловск-Камчатского городского округа без разрешения, срок действия которого 
не истек, их хранения или в необходимых случаях уничтожения, за счет средств 
бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа» Управление архитектуры 
и градостроительства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
предлагает владельцам указанных рекламных конструкций осуществить их демон-
таж в течение семи дней со дня опубликования настоящего сообщения, с приведе-
нием территории в первоначальное состояние и восстановлением благоустройства, 
а также удалить информацию, размещенную на указанных рекламных конструкциях, 
в течение 3 календарных дней со дня опубликования настоящего сообщения; в те-
чение 3 календарных дней со дня демонтажа направить письменное уведомление 
о демонтаже в Управление архитектуры и градостроительства администрации Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Советская, дом 22, кабинет 301, 313, телефон 8(4152)303-100 (доб. 3300, 3310).
В случае невыполнения комплекса работ по демонтажу указанных конструкций 

их владельцами, Управление организует работы по их демонтажу в соответствии 
с Порядком демонтажа рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатиру-
емых на территории Петропавловск-Камчатского городского округа без разрешения, 
срок действия которого не истек, их хранения или в необходимых случаях унич-
тожения, за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, 
утвержденным постановлением администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 28.04.2015 № 1065.



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 45 (988) 1 сентября 2023 года

7ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

7ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

№ Наименование мероприятия Дата 
проведения Место проведения Примечание

9. Торжественное мероприятие и ритуал возложения цветов, 
посвященные Дню Победы

08.05.2023 Парк Победы
(бульвар Рыбацкой Славы)

В случае необходимости 
организации дополнительных 

тематических площадок 
оказать содействие 

в проведении мероприятия 
при обращении организатора

10. Праздничные мероприятия, посвященные Дню Победы 09.05.2023 Площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы»; улица Ленинская; 

улица Озерновская Коса; территория, 
прилегающая к Култучному озеру; площадь 
имени В.И. Ленина; парк Победы (бульвар 

Рыбацкой Славы); спортивный парк «Спартак»;
территория скейт-парка по улице Озерновская Коса

В случае необходимости 
организации дополнительных 

тематических площадок 
оказать содействие 

в проведении мероприятия 
при обращении организатора

11. Праздничное мероприятие «Большая городская линейка – 
последний звонок 2023»

май 2023 Площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы»

12. Всероссийский полумарафон «ЗаБег.РФ» июнь 2023 по согласованию Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

13. Праздничная программа, посвященная Дню защиты детей июнь 2023 Территория Петропавловск-Камчатского 
городского округа 

14. Праздничная программа, посвященная Дню России 12.06.2023 Территория Петропавловск-Камчатского 
городского округа

15. Торжественные мероприятия, посвященные Дню памяти 
и скорби – дню начала Великой Отечественной войны (1941 
год)

июнь 2023 Парк Победы (бульвар Рыбацкой Славы);
площадь, прилегающая к стеле 

«Город воинской славы»
16. Мероприятия, посвященные Дню молодежи июнь 2023 Территория Петропавловск-Камчатского 

городского округа
17. Торжественные мероприятия, посвященные Дню Святых 

Первоверховных апостолов Петра и Павла 
12.07.2023 Территория Петропавловск-Камчатского 

городского округа
18. Праздничные мероприятия, посвященные Дню Рыбака июль 2023 Площадь, прилегающая к стеле 

«Город воинской славы»; 
улица Озерновская Коса

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

19. Праздничные мероприятия, посвященные Дню Военно-
Морского Флота

июль 2023 Площадь, прилегающая
к стеле «Город воинской славы»; площадь 

Ленина; улица Озерновская Коса; территория, 
прилегающая к Култучному озеру; территория 

скейт-парка по улице Озерновская Коса

В случае необходимости 
организации дополнительных 

тематических площадок 
оказать содействие 

в проведении мероприятия 
при обращении организатора

20. Фестиваль уличного искусства и граффити июль-
сентябрь 

2023

Территория Петропавловск-Камчатского 
городского округа

21. Торжественное мероприятие, посвященное Дню 
Государственного флага Российской Федерации

22.08.2023 Площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы»

В случае необходимости 
организации дополнительных 

тематических площадок 
оказать содействие 

в проведении мероприятия 
при обращении организатора

22. Мероприятия, посвященные Дню физкультурника август 2023 Территория Петропавловск-Камчатского 
городского округа

23. Всероссийский молодежный экологический форум 
«Экосистема. Заповедный край»

июль-август 
2023

Территория Петропавловск-Камчатского 
городского округа

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

24. Мероприятия, посвященные Дню Победы над милитаристской 
Японией и окончания Второй мировой войны (1945 год)

сентябрь 
2023

Площадь, прилегающая к стеле «Город 
воинской славы»; улица Озерновская Коса; 

улица Ленинская; площадь имени В.И. Ленина; 
территория, прилегающая к Култучному озеру

25. Торжественное мероприятие, посвященное 169-летию 
Дня героической обороны Петропавловска-Камчатского 
от нападения англо-французской эскадры

сентябрь 
2023

Центральная часть города (в том числе площадь, 
прилегающая к стеле «Город воинской славы»); 
улица Ленинская; улица Озерновская Коса; 

территория, прилегающая к Култучному озеру; 
Никольская сопка

26. Мероприятия, посвященные празднованию Дня города 
Петропавловска-Камчатского

сентябрь 
2023

Площадь, прилегающая к стеле «Город воинской 
славы»; улица Озерновская Коса; территория, 

прилегающая к Култучному озеру; 
сопка Никольская; территория скейт-парка 

по улице Озерновская Коса
27. Мероприятия, посвященные празднику Камчатского края 

Экологический фестиваль «Море жизни»
сентябрь 

2023
Территория Петропавловск-Камчатского 

городского округа
Оказание содействия 

в проведении мероприятия 
при обращении организатора

28. Культурно-просветительский проект «Тотальный фестиваль» сентябрь – 
октябрь 

2023

Территория Петропавловск-Камчатского 
городского округа

Оказание содействия
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

29. Праздничные мероприятия, посвященные празднованию 
283-й годовщины города Петропавловска-Камчатского:
- торжественный ритуал возложения цветов к памятнику 
В. Берингу – основателю города Петропавловска-Камчатского;
- торжественный ритуал посвящения в Почетные граждане 
города Петропавловска-Камчатского

17.10.2023 Площадь, прилегающая к стеле «Город воинской 
славы»; улица Ленинская; улица Озерновская Коса; 

территория, прилегающая к Култучному озеру; 
территория, прилегающая к памятнику Витусу 
Берингу; улица Советская; галерея Почетных 
граждан города Петропавловска-Камчатского

30. Мероприятия, посвященные памяти погибших моряков 
и рыбаков

17.10.2023 Площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы»

Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

31. Мероприятия, посвященные Дню памяти жертв политических 
репрессий

30.10.2023 Улица Ленинская Оказание содействия 
в проведении мероприятия 
при обращении организатора

32. Торжественное мероприятие, посвященное 12-ой годовщине 
присвоения городу Петропавловску-Камчатскому почетного 
звания «Город воинской славы»

03.11.2023 Площадь, прилегающая к стеле 
«Город воинской славы»

33. Праздничные мероприятия, посвященные Дню народного 
единства 

04.11.2023 Площадь, прилегающая к стеле «Город воинской 
славы»; улица Озерновская Коса; территория, 

прилегающая к Култучному озеру
34. Открытие главной елки столицы Камчатского края декабрь 

2023
Площадь, прилегающая к стеле «Город воинской 

славы»; улица Озерновская Коса
35. Праздничные программы «Новогодние каникулы», 

посвященные встрече Нового 2024 года и Рождества
декабрь 
2023 – 

январь 2024

Территория Петропавловск-Камчатского 
городского округа



8 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Главный редактор: БОРИСКИН С.Е.

Газета «Град Петра и Павла» 
выходит 4-8 раз в месяц.

Тираж 1000 экземпляров. Объем 2 п.л.
Газета отпечатана в типографии им. П. Клочкова 

Адрес: 
г. Петропавловск-Камчатский, 

ул. Вулканная, 61А, тел. 25-89-83
Номер подписан в печать в 15.00 час. 1.09.23

Учредитель (соучредители): 
администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 
и Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа 

Издатель: 
Управление делами администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа
(683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14)

Адрес редакции: 
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14, 

тел. 8 (4152) 303-100, доб. 1180, 1181, 1182. Е-mail: grad@pkgo.ru

Газета «Град Петра и Павла»

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Камчатскому краю 
(свидетельство о регистрации ПИ № ТУ41-00301 от 18 июля 2017 г.)

Территория распространения: 
Петропавловск-Камчатский городской округ

Газета распространяется бесплатно

СПИСОК
свободных помещений АО «Дирекция по эксплуатации зданий», предлагаемых в аренду на 02.08.2023 г.

Акционерное общество «Дирекция по эксплуатации зданий» сообщает о наличии свободных помещений,
предлагаемых в аренду в г. Петропавловске-Камчатском по следующим адресам:

Адрес: Наименование объекта № каби-
нета Площадь

Арендная 
плата 

в месяц
Описание объекта

пр.50 лет Октября, 4 нежилые помещения третьего этажа 
поз. №№ 25 в здании общежития

313 38.8 42369.6 Оплата: все включено. С окном, без воды.

пр.50 лет Октября, 17 нежилое помещение поз. № 20 третьего 
этажа коммерческого центра «Пеликен» 

и Дворца бракосочетания.

52.2 45 518.40 Оплата: все включено. С водой.

ул. Войцешека, 9 нежилые помещения поз. 53 первого 
этажа в здании общежития

37.2 35 116.80 Оплата: аренда + электроэнергия ХВС, ГВС, электроэнергия, 
водоотведение. Помещение разделено на 2 комнаты одно 
из них без окна, оснащено санузлом и раковиной, а также 
подсобным помещением. Имеется 2 входа (с улицы и с кори-
дора общежития)

ул. Индустриальная, 19 нежилые помещения поз. № 21-30 
первого этажа в здании жилого дома

98.4 29 520.00 Оплата: аренда + электроэнергия, водоснабжение, водоотве-
дение. С водой, санузлом. Отдельный вход.

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения четвертого этажа 
поз. 26 в здании «Дома Быта»

406/1 6.6 9 266.40 Оплата : все всключено. Без окна

ул. Ленинградская, 100 часть нежилого помещения поз. 25 
общей площадью 177, 6 кв.м. (офис 6)

405 13.4 19 416.60 Аренда: все включено. С мебелью без окна.

ул. Ленинградская, 100 часть нежилого помещения поз. 25 
общей площадью 177, 6 кв.м. (офис 7)

405 13.09 18 967.41 Аренда: все включено. С мебелью

ул. Ленинградская, 100 часть нежилого помещения поз. № 25 
четвертого этажа в здании «Дома Быта» 

(офис № 2)

405 8.73 12 649.77 Аренда: все включено. С мебелью, без окна.

ул. Ленинградская, 100 часть нежилого помещения поз. № 25 
четвертого этажа в здании «Дома Быта» 

(офис № 15)

406/2 6.65 9 635.85 Аренда: все включено. С мебелью, без окна.

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения подвала 
поз. №№ 61-63 в здании «Дома быта» 

011 51.3 56 276.10 Аренда: все включено. Без окна.

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения поз. 12, 13 
подвала в здании «Дома быта»

001 33.1 49 583.80 Оплата : все всключено. Без окна c водой. 

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения поз. 14 
подвала в здании «Дома быта»

001 36.8 59 468.80 Оплата : все всключено. С окном c водой. 

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения четвертого этажа 
поз. 22 в здании «Дома быта»

408/3 22.9 32 197.40 Оплата: все включено.С окном, без воды.

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения четвертого этажа 
часть поз .№ 16, в здании «Дома быта»

410 36.9 43 689.60 Оплата : все всключено

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения второго этажа 
часть поз. № 8 (офис № 7) 

223 5.92 9 016.16 Оплата : все всключено. Без окна с мебелью

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения третьего 
этажа поз. №№ 19, 20, 28, 29 

в здании «Дома быта»

315 21.4 25 059.40 Оплата : все всключено. Без окна с водой.

ул. Ленинградская, 100 нежилые помещения пятого этажа 
поз. № 41 в здании «Дома быта»

516 8.3 11 653.20 Оплата: все включено. Без окна, без воды.

ул. Ленинградская, 100 нежилое помещение поз. 9 
подвала в здании «Дома Быта»

003 13.3 16 186.10 Оплата : все всключено. Без окна без воды

ул. Ленинградская, 100 нежилое помещение второго этажа 
поз. 55-62 в здании «Дома Быта»

201 52.4 66 652.80 Оплата : все всключено. С окном, с водой. Требуется ремонт.

ул. Ленинградская, 100 нежилое помещение пятого этажа 
поз. 35 в здании «Дома Быта»

502 14.2 17 153.20 Оплата : все всключено. Без окна, без воды.

ул Ленинская, 38 часть нежилого помещения поз. № 50, 68 
третьего этажа в административном здании 

302 55.1 46 284.00 Оплата: все включено. С водой.

ул Ленинская, 38 нежилое помещение поз. 71 третьего 
этажа в административном здании

303 18.1 17 285.50 Оплата: все включено. 

ул Ленинская, 38 нежилое помещение поз. 72 третьего 
этажа в административном здании

305 54.8 59 529.24 Оплата: все включено. 

ул Ленинская, 38 нежилое помещение поз. 12 
подвала в административном здании

32 10 208.00 Оплата: все включено. Под склад

ул.Циолковского, 25 нежилые помещения поз. 34-40, 57, 58, 
часть поз. 56 подвала в здании 

торгового центра

111.65 54 126.80 Оплата: аренда + коммунальные услуги. Без окна. С водой 
и санузлом. Отдельный вход.

ул. Семена Удалого земельный участок от 1 
до 5000 
кв.м. 

договорная Сдается в аренду часть земельного участка. По соглашению 
возможно строительство на земельном участке, размещение 
объектов.

ул. Пограничная, д. 49В нежилое помещение второго этажа 135.7 25 647.30 Сухое, холодное помещение возможно использовать 
под склад или производство. Оснащено двумя входами.

ул. Пограничная, д. 49В здание 90.3 1 руб. Отдельно стоящее 2-х этажное здание, помещения свобод-
ного назначения, возможно использовать под производство, 
либо склад. Ремонт за счет средств 
и сил арендатора.

ул. Пограничная, д. 49В земельный участок от 1 
до 3000 
м.кв

договорная Сдается в аренду часть земельного участка. Контролируемая 
территория, пропускная система. По соглашению возможно 
строительство на земельном участке, размещение объектов.

пр. 50 лет Октября, 4, кофейный аппарат/ терминал 1 этаж 3 617.00 Оплата : аренда + электроэнергия.

ул. Ленинградская, д. 100 2 883.00

Обращаем Ваше внимание, что указанная арендная плата носит исключительно информационный характер и не при каких условиях не является публичной офертой, 
определяемой положениями ст. 437 Гражданского кодекса Российской Федерации. Для получения подробной информации о размере арендной платы и особенностях 
помещений, а также для предоставления заявлений на аренду свободных помещений, просим Вас обращаться по адресу г. Петропавловск-Камчатский, пр. 50 лет Ок-
тября, 4, 4 этаж. Коммерческий отдел тел. 8-924-781-4475, 26-68-14, 26-12-65, 26-25-00.


